
Przeds ta wia ny zbiór stu diów re pre zen tu je znaczną różno rodność te ma tyczną
i me to do lo giczną prac w nim za war tych. Nie um nie jsza to jed nak je go war toś ci, jest
bo wiem świa dectwem wie lowątkowych zain te re so wań współczesnych lingwistów
czes kich i słowackich za gadnie nia mi sty lis tyki, jak i potwierd ze niem stałego posze-
r zania eks plo racji ba dawczych o no we kon teksty. Jest to pu bli kacja in te re sująca
i ważna, dos tarc za bo wiem dalszych ins pi racji dla ko le jnych lingwistów zain te re so -
wa nych nowoc zesny mi ba da nia mi sty lis tyc zny mi.

Li tera tu ra
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Ro man SLI WKA

Uniwersytet im. A. Mickiewicza

Od praktyki ku teorii

Dwu to mo wa pu bli kacja Od praxe k teo rii a zpět ve vyučování češtině1 re dak to rek
Ma rii Če cho vej i Mar ti ny Spěváčko vej jest ko le jnym przyc zyn kiem Ka te dry Języka
i Li tera tu ry Czes kiej Wyd ziału Pe da go gic zne go Uni wer sy te tu Za chodnioc zes kie go
w Pilźnie do pro ble ma tyki rozwoju dy dak tyki języka czes kie go; ośrod ka, mające go
nie mal 70- let nią tra dycję, sięgającą XIX w., który był okre sem tworze nia bo ga tej sie -

ci szkół pods tawowych i po nadpods tawowych oraz teo re tyc zne go i prak tyc zne go
rozwoju pro ce su nauc za nia języka czes kie go ja ko rod zi me go (por. Čechová 2012,
s. 290–297). 

Cho ciaż przeds ta wio ny te mat od lat na stałe za goś cił w ba da niach czes kich
językoznaw ców, li tera tu roznaw ców i dy dak tyków, to na dal jest ak tualny, pożąda ny
i ważny, gdyż oba to my obe jmują teksty poświę cone sposo bom kształce nia i przy go -
towy wa nia przyszłych nauc zy cie li czes kie go języka i li tera tu ry, wyc zu le niu ich na
wy brane man ka menty szkolnej prak tyki oraz krytyc znej ana li zie da nych, uzyska nych 
w ra mach ba dań pro ce su dy dak tyc zne go zajęć prze pro wad zo nych w wy bra nych
szkołach. Pierwszy tom jest pod zie lo ny na pięć częś ci i opi su je za gadnie nia teo re -
tyczne, dru gi zaś na trzy częś ci i ma cha rak ter rac zej prak tyc zny, przeds ta wiający pro -
blemy, z który mi spo tykają się nauc zy cie le na lek cjach. 

Tom pierwszy otwie ra tekst Ma rii Če cho vej Vy bra né ak tuální pro blé my uči telské -
ho stu dia bohe mis tiky, tworzący wstęp do to mu pierwsze go, oma wia głów nie w spo-
sób zwar ty i zwięzły wy brane pro blemy teo re tyc zne i prak tyc zne ważne dla przy go to -
wa nia przyszłych nauc zy cie li języka czes kie go. Dru ga część pu bli kacji poświę co na
jest za sadnoś ci i na leżne mu miejscu prak tyki pe da go gic znej w pro ce sie dy dak tycz-
nym. Tekst Ja ny Ve jvo do vej  Kons truk ti vis tické přís tupy v přípravě stu dentů na pe da -
go gickou praxi jest poświę co ny pro ble ma ty ce mikro nauc za nia tak z punk tu wid ze nia
teo re tyc zne go, jak au tops ji. Au tor ka cha rak te ry zu je ten dencje kons truk ty wis tyc zne,
będące jej zda niem punk tem wy jś cia do przy go to wa nia stu dentów do prak tyki szkol-
nej. Stanis lav Štěpáník w swoim tekś cie Pro fesní vidění bu doucích češtinářů a obsa -
hově zaměřený přís tup k je jich přípravě przeds ta wia wy ni ki ba dań, po kazujące zaan -
gażo wa nie stu dentów w naukę oraz ich oce nę najbard ziej znaczących ele mentów pro -
ce su dy dak tyc zne go. Vla dimíra Brčáková zajmu je się wykorzys ta niem kons truk ty -
wiz mu pe da go gic zne go w zaję ciach z li tera tu ry czes kiej. W swoim tekś cie Uplatnění
kons truk ti vis mu při tvoři vé práci s uměleckým tex tem apliku je mo del ekspresy jne go
i krea tywne go wy cho wa nia li ter ack ie go na dzieło La dis la va Fuksa Pa lacz zwłok.
Zdeněk Su da re pre zen tu je ba dac zy, zajmujących się ana lizą prak tyk stu denckich
w szkołach. W swoim tekś cie Něk te ré as pek ty nás le cho vé a výstu po vé praxe pro po -
nu je odpo wiednie kry te ria, według których po win na być ona prze pro wad zo na. 

  Ko le jny rozdział poświę co ny jest stra ty fi kacji języka czes kie go i ro li gra ma tyki
w nauc za niu języka czes kie go. Mar ti na Spěváčková i Ja na Vaňková swój tekst Dokáží 
stu den ti české ho jazyka rozlišo vat jazyko vé ro vi ny a jim odpovídající jazyko vé pro-
středky? poświę ci li ana li zie zdolnoś ci pe da go gic zno- psy cho lo gic znych stu dentów,
zwłaszc za umie jętnoś ci do pa so wa nia środ ków językowych do odpo wiednich pła-
szc zyzn języka oraz jak da na umie jętność rozwi ja się w trak cie stu diów. Na ich przy-
c zy nek na wiązu je swoim ar tykułem Vnímání spi sovnos ti v mlu ve ném pro je vu bu -
doucími uči te li na počátku je jich stu dia Jitka Málková, która zajmu je się wy po wie-
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dzią ustną nauc zy cie la w trak cie zajęć, będące go wzo rem językowym dla uc zniów.
Mi lan Hrdlička (Pos ta vení mluvnice ve výu ce češti ny ja ko jazyka ne ma teřské ho)
rozważa rolę gra ma tyki w nauc za niu języka czes kie go ja ko ob ce go, słusznie sta -
wiając na po de jś cie ko mu ni kacy jne, które nie przeds ta wia języka wyłącznie ja ko
zbiór poszc zególnych struk tur (gra ma tyka, słow nictwo), ale sku pia się na funk cjach,
które pełni.

Część czwar ta za wie ra pięć ar tykułów poświę co nych in te gracji i wys pecja li zo -
wa niu pro ce su nauc za nia języka czes kie go. Da vid Fran ta w tekś cie Mo de lování in te -
gro va né výuky před mětu český jazyk a li tera tu ra (přednos ti a li mi ty) przeds ta wia kon -
cepcję zin te gro wa ne go nauc za nia języka, sty lis tyki i li tera tu ry czes kiej w szkołach li -
cealnych, de fi niu je ją ja ko me todę nauc za nia oraz po kazu je jej możli woś ci i ogra ni-
c ze nia. Pro ce sem nauc za nia na II sto pniu szkoły pods tawo wej zajęła się Růžena Pís -
ková, po ruszając w artykule Před mět český jazyk a li tera tu ra na 2. stupni základní
ško ly ja ko plat for ma pro me zio bo ro vé vzdělávání pro ble ma tykę nauc za nia in terdys-
cypli nar ne go, łączące go treś ci przed mio tu język i li tera tu ra czeska z treś cia mi in nych
przed miotów obo wiązkowych z pods tawy pro gra mo wej kształce nia ogólne go. Na
uczniach ze specjalny mi po trze ba mi edu kacy jny mi sku pia się tekst Ja ro slavy Nová-
kovej Prvo počáteční čtení a psaní u žáka se spe ciálními vzdělávacími potře ba mi, ak -
cen tujący in dy wi dualne po de jś cie we wstępnym pro ce sie uc ze nia się pi sa nia i czy ta -
nia. Jiří No votný w tekś cie o zwięzłym tytule Od cen tra k re gionům sku pia się na wy -
bra nej ter mi no lo gii łacińskiej najs tarszych czes kich źródeł li ter ackich i rozważa
możli wość ich wykorzys ta nia w prak ty ce pe da go gic znej. He le na Chýlová w tekś cie
Ono mas ti ka a je jí uplatnění ve školní praxi zajmu je się wykorzys ta niem ono mas tyki
i teo rii na zew nic zej w prak ty ce szkolnej, pod kreś lając możli wość wpro wad ze nia do
zajęć as pek tu re gio nalne go.

W os tat nim rozdziale His to rický přehled stu dia bohe mis tiky v Plzni Vik tor Vik to -
ra przeds ta wia his to ryc zny rozwój stu diów wyższych języka i li tera tu ry czes kiej
w Pilźnie, wy lic zając ważne os o bis toś ci świa ta bohe mis tyc zne go, które były z mias -
tem związane.

W to mie dru gim po obszernym wstę pie mamy do dys po zycji ko le jnych 15 ar -
tykułów nie tylko au torów zna nych już z to mu pierwsze go, ale także au torów no-
wych. Część pierwsza oscy lu je wokół prak tyc zne go nauc za nia języka czes kie go. Ja -
na Ve jvo dová w tekś cie Re flexe výuky ja ko prostře dek pro po jení pe da go gické praxe
stu dentů s je jich teo re tickou přípra vou przeds ta wia nową me todę nauc za nia, będącą
transdyscypli narnym kon glo me ra tem dy dak tyki szczegółowej, dy dak tyki ogólnej,
pe da go gi ki i psy cho lo gii pe da go gic znej. W rozdziale pt. K průběhu blo ko vé výstu po -
vé praxe v době výuky na dálku Růžena Pís ková przeds ta wia pro ble ma tykę nauc za nia
zdalne go oraz kon tak tu nauc zy cie la z uc zniem za pośrednictwem ko mu ni ka torów in -
ter ne towych, co we współczesnych cza sach pan de mic znych jest na der is tot ne. Do mi -

nic Jačka i Petr Pánek w swo jej ana li zie Kva li fi kační práce a je jich prováza nost s vý-
u ko vou praxí prac końcowych stu dentów wyka za li, że za wie rają one sze reg błędów
ogólnych, for malnych oraz językowych i pro po nują wpro wad ze nie przemyś la ne go
sys te mu rea li zo wa nia prac, łączące go prak tykę pe da go giczną z teo rią. Ba da nia Sta ni-
s la va Štěpáníka  za tytułowa ne Obsah vs. for ma: jak for ma ovlivňu je uči te lo vo hodno -
cení žákovských textů po kazu je, że zbyt duży na cisk kład zio ny na formę może ne ga -
tywnie wpłynąć na oce nę pra cy uc znia. Na leży sku pić się na funk cji teks tu i funk cji
za war tych w nim środ ków językowych, gdyż – jak po da je au tor – ce lem nauc za nia
języka nie jest je go po prawność, a rozwi nię te kom pe tencje ko mu ni kacy jne.

Dru gi blok te ma tyc zny poświę co ny jest wy bra nym as pek tom uc ze nia się języka
od najniższe go po zio mu i płaszc zy zny języko wej w kierunku kom plek sowoś ci i kom -
pletnoś ci. Ja ro sla va Nováková w swej pra cy Zra lá gra fo mo to ri ka ja ko předpoklad
pro rozvoj myšlení a (tvůrčího) psaní udo wadnia, że cho ciaż w przedszko lu i w szko-
łach pods tawowych są in ten sywnie sty mu lo wa ne umie jętnoś ci gra fo mo to ryc zne, to
sty mu lacja ta jest niesys te ma tyc zna i chao tyc zna, co przyc zy nia się do nieu mie jęt ne -
go wy po wia da nia się słowem pi sa nym. W ana li zie Zna los ti vy braných jevů ko di fi ka ce 
stu dentů bohe mis tiky a je jich pos to je k ní He le na Chýlová we ry fiku je zna jo mość or to -
gra fii u przyszłych bohe mistów. Z ba dań wy ni ka, że pod wpływem dys kur su me -
dialne go na dal ist nieją trzy obsza ry zja wisk or to gra fic znych, pos trze gane ja ko pro -
ble ma tyc zne: uży cie wiel kich li ter i znaków in ter punk cy jnych oraz pi sow nia słów ob -
ce go po chod ze nia. Mi lan Hrdlička w pra cy O spi sovné češtině, chybě a chybování
sku pia się na nie zastąpio nej ro li czeszc zy zny li ter ack iej ja ko pres tiżo wej od mia ny
języka na ro do we go w ko mu ni kacji oficjalnej i cha rak te ry zu je najc zęś ciej popełnia nie 
błędy, na ruszające normę ko dy fi kacyjną. Tekst Ja ny Vaňko vej i Mar ti ny Spěváčko vej 
Využití me to dy kom plexních jazykových roz borů ve výu ce české ho jazyka udo wadnia,
że w nauc za niu języka czes kie go na dal jest częs to uży wa na me to da złożo nej ana li zy
języko wej, cho ciaż wciąż prze waża ten dencja do se pa ro wa nia poszc zególnych pła-
szc zyzn językowych. Ar tykuł Jitki Málko vej Uči tel ja ko vzor a ar bitr kul ti vo va nos ti
mlu ve né ho pro je vu ve výu ko vé ko mu ni ka ci przeds ta wia wy ni ki ba dań skon cen tro wa -
nych na mo wie nauc zy cie li w szkołach pods tawowych oraz ich wpływie na dbałość
i sta ran ność wy po wied zi ust nej uc zniów. Po zyty wna sa mo o ce na nauc zy cie li wyka -
zała, że stoi ona w kon trze do ana li zy wyko na nych na grań dźwię kowych.

Część trze cia to mu, os tat nia, przeds ta wia pracę nauc zy cie li i uc zniów z teks ta mi
au torski mi oraz sze reg ich możli woś ci in ter pre tacy jnych, rozwi jając kom pe tencje
języko we, li ter ack ie i kul tu ro we uc znia (La dis la va Le der bu chová – Li terárněhis to -
rické poznatky v li terární výchově na 2. stupni ZŠ a v odpovídajících ročnících více le-
tých gymnázií). Ak cen tu je po trzebę włącze nia w pro ces dy dak tyc zny tekstów współ-
czesnych au torów, re pre zen tujących różne ten dencje i od mia ny języka (Věra Ze -
lenková – Současná česká próza ve vyučování: ukázky práce se stu denty), biorąc pod
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uwagę je go nie jednoznac zność se mantyczną, co w efek cie po bud za fan tazję od bior cy 
(Vik tor Vik to ra – Ar besův Svatý Xa ve rius: Prak tické uplatnění in ter pre ta ce li terár-
ního díla). Da vid Fran ta w swej pra cy Mo del in te gro va né výuky před mětu český jazyk
a li tera tu ra: Praxe z kla tovské ho gymnázia przeds ta wia zin te gro wa ny mo del nauc za -
nia, łączący ak tualne ten dencje języko we, sty lis tyc zne i li ter ack ie w kom plek sową
edu kację ko mu ni kacyjną, ak tua li zując w ten sposób utwo ry, które mogą się wy da wać
ja ko nieodpo wiednie lub nie lu biane przez uc zniów. Swoim teks tem Mo ti vace ne mo ti -
vo vaných a česká stře dověká li tera tu ra na wiązu je do te go Jiří No votný, który „odcza -
rowu je” starszą li tera tu rę czeską ja ko ele ment społec zne go rozwoju Ziem Czes kich.
Tom zamykają przemyś le nia Vla dimíry Pánko vej Kam směřu je dnešní výu ka li -
terární výcho vy?, która w opar ciu o ana lizę wi zy to wa nych zajęć zas ta na wia się, czy
wykorzys ta nie me tod krea tywne go i krytyc zne go myś le nia podczas pra cy z teks tem
ar tystyc znym bez fa cho we go pro wad ze nia i odpo wiednich wskazówek nauc zy cie la
nie da je od wrot ne go efek tu.

Oba to my spełniają wy mo gi kład zio ne na pracę nau kową, za wie rają pod su mo wa -
nie, streszc ze nie w języku an gielskim, bo gatą bi blio gra fię świadczącą o sze ro kim ro -
zezna niu au torów w po de jmo wa nej pro ble ma ty ce oraz in deks nazwisk i in deks rze-
czowy. Język tekstów jest odpo wiedni, do pra co wa ny sty lis tyc znie i zgodny z normą
czes kie go języka li ter ack ie go.

Pre zen to wa na dwu to mo wa pu bli kacja przeds ta wia ważną po zycję na rynku, gdyż 
po de jmu je te ma ty konstytu tywne dla dzied zi ny dy dak tyki języka i li tera tu ry czes kiej, 
jak rów nież sta no wi re pre zen tacy jny wybór za gadnień, który mi zajmują się pra cow -
ni cy Uni wer sy te tu Za chodnioc zes kie go i które z punk tu wid ze nia znaw ców te ma tu są 
niez będ ne w pro ce sie kształce nia nowych nauc zy cie li. Należą do nich głów nie: zna-
czenie prak tyki w pro ce sie dy dak tyc znym; miejsce gra ma tyki w nauce języka czes -
kie go nie tylko ja ko ojc zys te go, ale rów nież ob ce go; po prawność wy po wied zi ust nej
nauc zy cie la na lek cji oraz stosu nek języka mówio ne go i pi sa ne go; szu ka nie nowych,
odpo wiednich me tod nauc za nia języka i li tera tu ry.

Na wzmiankę zasługu je rów nież fakt, że dzię ki przeds ta wie niu pro ble ma tyki tak
z punk tu teo re tyc zne go, jak i prak tyc zne go, oba to my umożli wiają czy telniko wi szu -
ka nie kom pro mi su po międ zy dwie ma kon cepcja mi, z których jed na za punkt wy jś cia
przy jmu je uc znia i zmier za w stronę języka, dru ga zaś od wrot nie – wy chod zi od
języka i ukierunkowu je się na uc znia i je go po trzeby na zaję ciach. Oba po de jś cia mo-
gą odnieść suk ces, jeś li będą do brze przemyś lane i zba lan so wa ne. Od ta kiej równo -
wa gi uza leżnio ny jest obecnie je den z najnowoc ześnie jszych trendów w nauc za niu,
tzw. stra te gia le ni we go nauc zy cie la (por.Č apek 2017). Trze ba także do dać, że w niek -
tórych ba da niach uc zest nic zy li sa mi stu den ci bohe mis tyki oraz współpra cujący nauc -
zy cie le, a nie tylko eta to wi pra cow ni cy wyd ziału, co jest do datkowym atu tem, gdyż
wzmacnia wa lor prak tyc zny pu bli kacji.

Mając na uwad ze fakt, że nie wie le ośrod ków bohe mis tyc znych przyc zy niło się
do rozwoju dy dak tyki języka czes kie go oraz teo rii i prak tyki nauc za nia języka czes -
kie go w ta kim sto pniu jak Ka te dra Języka i Li tera tu ry Czes kiej Wyd ziału Pe da go gicz- 
ne go Uni wer sy te tu Za chodnioc zes kie go w Pilźnie, można stwierd zić, że oba to my
będą wykorzysty wa ne nie tylko przez kra jo we śro do wiska czes kie, ale także za gra -
nic zne, gdyż sta no wią dos ko nały kom pro mis międ zy ak tualny mi me to da mi języko-
i li tera tu roznawczy mi a tren da mi pedago gic zno- dy dak tyc zny mi.

Li tera tu ra 
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